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اذکاری برای همه روزهای ماه رجب

 

برخی اذکار وارد شده برای ماه مبارک رجب، در کتاب های 
معتبر شیعه که مشهورترین آن ها مفاتیح الجنان است، به زمان 
خاصی اختصاص دارد؛ مانند اذکار مربوط به اعمال امّ داود 
یا مناجات های مخصوص لیلة الرغائب یا دعاهای شب و روز 
ولادت امیرالمؤمنین)ع(. اما برخی اذکار و ادعیه هم برای ماه 
مبارک رجب وارد شده است که دراصطلاح حالت مشترک 
دارد و می توان آن ها را در هر روز از این ماه خواند و از فیض و 
برکاتش، برخوردار شد. در ادامه به برخی از این اذکار و ادعیه 
اشاره می کنیم و برای بهره بردن بیشتر، معنای آن ها را نیز، 

ارائه خواهیم کرد.

دعاهای روزانه       
در تمام ماه رجب، این دعا را بخوانید: »یا مَنْ یَمْلِکُ حَوائِجَ 
السّآئِلینَ، ویَعْلَمُ ضَمیرَ الصّامِتینَ، لِکُلِّ مَسْئَلَة، مِنْکَ سَمْعٌ 
حاضِرٌ وَجَوابٌ عَتیدٌ. اللّهُمَّ وَمَواعیدُکَ الصّادِقَةُ واَیادیکَ الفاضِلَةُ 
د وَآلِ محمد واَنْ  یَ عَلی مُحَمَّ وَ رَحْمَتُکَ الواسِعَةُ فَاَسْئَلُکَ اَنْ تُصَلِّ
کَ عَلی کُلِّ شَیْء قَدیرٌ«؛  ای  نْیا وَالْاخِرَةِ، اِنَّ تَقْضِیَ حَوائِجی لِلدُّ
کسی که مالک حاجات درخواست کنندگانی و  ای کسی که 
آن چه در نهاد خاموشان است، می دانی؛ برای هر خواسته ای، 
از جانب تو، گوشی شنوا و پاسخی آماده است. خدایا! به حق 
وعده های راستت و نعمت های بسیارت و رحمت وسیعت، از تو 
می خواهم که درود فرستی بر محمّد و آل محمد و حوائج دنیا و 

آخرتم را برآوری که به راستی تو بر هر چیز توانایی.

سفارشی از رسول  خدا)ص(       
طبق حدیثی از رسول  خدا)ص(، هر شخصی در ماه رجب ۱۰۰ 
ذِی لا إلهَ إِلّا هُوَ، وَحْدَهُ لا شَرِیکَ لَهُ  مرتبه بگوید »أَسْتَغْفِرُ الَله الَّ
وَ أَتُوبُ إِلَیْهِ« و در آخر، صدقه ای کنار بگذارد، خداوند رحمت 
و مغفرت خود را نصیب او می کند و  هر کس ۴۰۰ مرتبه آن را 
]با توجه قلبی به مضامین بلند این ذکر[ بگوید، البته پاداشی 
بزرگ از خدا دریافت خواهد کرد. همچنین از آن حضرت نقل 
شده  است که فرمود: هر کس ]در روزهای ماه رجب[ هزار مرتبه 
»لا اِلهَ اِلاَّ الله« ]با توجه قلبی به معنای این ذکر[ بگوید، حسنات 

و ثواب فراوانی از سوی خداوند برای او در نظر گرفته می شود.

اذکاری دیگر ...       
در روایتی نقل شده است که هر کس در ماه رجب، هنگام صبح، 
۷۰ مرتبه و هنگام شب ۷۰ مرتبه »اَسْتَغْفِرُ الَله وَ أَتُوبُ اِلَیْهِ« ]را با 
توجه قلبی به معنای ذکر[ زمزمه و بعد از آن، دستان خود را بلند 
«، چنان  چه در همان ماه  کند و بگوید:»أَللّهُمَّ اغْفِرْ لی وَ تُبْ عَلَیَّ
رجب بمیرد، رضایت و خشنودی خداوند از آن او خواهد بود. 
خوب است که مؤمنان در این ماه، با توجه قلبی به معنای ذکر، 
هزار مرتبه بگویند : »اَسْتَغْفِرُ الَله ذَاالْجَلالِ وَ الْاکْرامِ مِنْ جَمیعِ 
نُوبِ وَالْاثــامِ« تا ان شاءا... ، مشمول رحمت و عنایت الهی  الذُّ
شوند. »سیّد بن طاووس« در »اقبال الاعمال«، فضیلت زیادی 
برای خواندن سوره »توحید« در ماه رجب نقل کرده است و از 
رسول خدا )ص( روایت می کند که هر کس در ماه رجب، با نیتی 
خالص و با توجه به معانی بلند این سوره، ۱۰ هزار بار سوره »قل 
هو الله احد« را بخواند ]و بعد از آن نیز، عزم جدی کند که دیگر 
گرد گناه نگردد[، پروردگار گناهان او را می بخشد و روز قیامت 

کار را بر وی آسان خواهد کرد.

گفتاری از مرحوم استاد فاطمی نیا

3 توصیه مهم برای درک بهتر فضایل ماه رجب

1 در روایت است که امیرالمؤمنین)ع( در اول بعضی ازماه ها 
وقتی به هلال ماه نگاه می کردند، دعایی می خواندند: 
هرِ نوُرهُ وَ هَداه«؛ خدایا من دراین ماه،  »اللّهم إنّی أسئلُک فِی هَذا الشَّ
نور و هدایت آن را از تو می خواهم. هر ماه، یک نور و هدایت خاصی 
دارد؛ هر ماه، آثار و خصوصیات مخصوص به خود را دارد. باید از 
خداوند بخواهیم امور حادث ما را در هر ماه، ]و از جمله و به ویژه در 
ماه رجب،[ مقرون به عافیت قرار دهد تا از نور و هدایت خاص هر 

ماه، با عافیت بهره برداری کنیم.
2 ماه رجب ماه بسیار پرفضیلتی است. این ماه را به جهت 
این که ماه ریزش رحمت الهی است، »اصبّ« گویند. عمده 
کار در این ماه »استغفار« است. ماه رجب، ماه توبه است. یکی از 
ادعیه ای که اگر به معنای آن توجه کنیم، بسیار موثر خواهد بود، 
دعــای »یا مُقیلَ العَثَرات« )ای خدایی که لغزش ها را نادیده 
می گیری( است؛ ما خدایی داریم که بسیار مهربان است و گناهان 
ما را اقاله می کند، نادیده می گیرد، به این معنا که اگر پشیمان شویم 
و توبه کنیم، اصلا با ما طوری معامله می کند مثل این که گناهی 
مرتکب نشده ایم! گاهی مواقع دراثر گناه ، بعضی توفیقات از انسان 
سلب می شود؛ اگر این دعا را با توجه و حضور قلب در قنوت یا سجده 

خود بگوید، توفیقات باز می گردد.
3 اولین شب جمعه ماه رجب را »لیلة الرغائب« گویند؛ رغائب 
جمع »رغیبه« است، »رغیبه« به معنای چیزی است که مورد 
رغبت و میل باشد و همچنین، به معنای بخشش فراوان است. بنابر 
معنای اول، »لیلة الرغائب« شبی است که میل و توجه به عبادت در 
آن بسیار است و بندگان خدا در این شب، گرایش زیادی به رفتن به 
در خانه خدا و ارتباط و انس با او دارند. بنابراین جمع بندی که 
می شود کرد، این است که خداوند در این شب، عنایت خاصی به 
بندگان خود دارد و خوب است که انسان از خدا بخواهد هر آن چه 
که بندگان صالح و ارواح طیبه در این شب به آن رغبت دارند، به ما 

هم عنایت کند. 

جواد نوائیان رودســری – همزمانی نخستین روز ماه 
مبارک رجب با ولادت حضرت باقرالعلوم)ع(، تلاقی 
مبارکی است که باید آن را مصداق »نُورٌ عَلَی نُورٍ« دانست؛ 
هر چند که برخی از مورخان، ولادت آن امام هُمام را در 
ماه صفر می دانند، اما این معنا، بر دلیل ما برای مبارک 
خواندن این تلاقی، تأثیری نمی گذارد و فرخنده خواندن 
چنین روزی را مورد تردید قرار نمی دهد؛ چرا که عالمی 
جلیل القدر، همچون شیخ مفید، در کتاب »مسارالشیعه« 
به این موضوع اشاره می کند و می نویسد: »أوّلَ یَومَ مِنهُ 
د بنِ  دَنَا أبِی جَعْفَر مُحَمَّ )شهر رجب( كانَ موُلِدَ مَولانَا وَ سَیِّ
لام« )چاپ دارالمفید، نجف – ص56(؛  عَلي الباقِر عَلیهِ السَّ
آقا و سرور ما، حضرت ابی جعفر، محمد بن علی)ع(، در 
نخستین روز این ماه )یعنی ماه رجب( زاده شد. از این 
بحث تاریخی که هرچند شیرین، اما در موضوع مورد بحث 
ما فاقد جایگاه است،   بگذریم، باید این تلاقی فرخنده را 
فرصتی بدانیم برای آن  که از لسانِ الهی آن شکافنده علوم 
– که درود خداوند بر او باد – درباره دعا و نیایش بشنویم و 
بیاموزیم؛ مگر نه این  که بر اساس گفته رسول خدا)ص(، 
« )صدوق، ثواب الاعمال، دارالشریف  ِ »إِنَّ رَجَباً شَهْرُ اللهَّ
الرضی – قم، ص 5۴(، ماه رجب، ماه خدا و »یَصُب الله 
حْمَة عَلَی عِبادِه« )صدوق، عیون اخبارالرضا)ع(،  فیهِ الرَّ
موسسه اعلمی – بیروت، ج۱،ص۷6( هنگام بارش رحمت 
بیکران الهی بر بندگان است و فرصتی استثنایی برای اهل 
عبادت، جویندگان مقام بندگی و آنان که شنیده اند کلام 
صادق آل محمد)ع( را که درباره این ماه فرمود: »إذَا كَانَ 
جَبیّون؟  یَومَ الْقیامَةِ نادِیَ مُنادِ مِنْ بَطنانِ الْعَرْشِ: أیْنَ الرَّ
هْلِ الْجَمْعِ ... هَذَا لِمَن  فَیَقومُ اُناسِ یُضيءَ وُجوُهَهُم لِاَ
لهِ أو وَسَطِهِ أو آخرِه« )حرّ  صَامَ مِن رَجَبِ شَیئاً وَلَو یَوماً مِنْ أوَّ
عاملی، وسائل الشیعه، آل البیت – قم، ج ۱۰، ص۴۷9(؛ 
هنگامی که روز قیامت فرا رسد، ندا دهنده ای از کنگره 
عرش ندا دردهد که »رجبیون کجایند؟« پس در آن وقت، 
گروهی بر می خیزند که چهره آن ها در میان جماعت 

]چون قرص ماه[ می درخشد ... اینان کسانی هستند که 
در ماه رجب، روزه داری کردند، اگر چه یک روز در ابتدا یا 
وسط یا انتهای این ماه. آن  چه از امروز پیشِ روی ماست، 
دریایی از معنویت است که برای بهره مندی از زلال آن، 
از پیمودن راه و مشیِ طریقی که معصومین علیهم السلام 
طی کرده اند، ناگزیریم و به ویژه، باید که در دعا و مناجات، 

به آن دردانه های هستی تأسی جوییم.

مناجات راستین در بیان امام باقر)ع(       
ماه رجب، ماه دعا و حاجت خواستن از ربّ اعلی است. 
كُمُ  امام باقر)ع( در حدیثی مبارک که در تفسیر آیه »وَقَالَ رَبُّ
ذِینَ یَسْتَكْبِرُونَ عَنْ عِبَادَتِی  ادْعُونِی أَسْتَجِبْ لَكُمْ إِنَّ الَّ

مَ دَاخِرِینَ« )غافر - 6۰( و بیان معنای  سَیَدْخُلُونَ جَهَنَّ
»عبادت« برای زرارة بن اعین بیان شده است، می فرماید: 
و بهترین عبادت، دعاست«.  از آن، دعاست  »مقصود 
)ترجمه کافی، کمره ای، ج6، ص ۱5( آن حضرت در پاسخ 
به یکی از اصحاب خود که از ایشان درباره »دعای برتر« 
 ِ پرسیده  بود، فرموده  است: » مَا مِنْ شَیْءٍ أَفْضَلَ عِنْدَ اَللهَّ
ا عِنْدَهُ اَلْحَدِیثَ«)همان(؛  عَزَّ وَ جَلَّ مِنْ أَنْ یُسْأَلَ وَ یُطْلَبَ مِمَّ
نزد خداوند عزّوجل، چیزی برتر از این نیست که از آن چه 
نزد اوست، خواسته و تمنّا شود. چنین دعایی، نه از سر 
لقلقه زبان و نه بر اساس خواندن صرف جملات، بلکه بر 
مبنای آگاهی و  بصیرتی است که انسان مؤمن، درباره 
موقعیت خود در برابر پروردگار پیدا می کند و چه نیکوست 

که در ایام مبارک ماه رجب و لحظات استجابت دعا، این 
سفارش مهم پیشوای پنجم را محل توجه قرار دهیم و از 

برکات معنوی این ماه، بیشتر برخوردار شویم.

الگویی به نام دعای »سمات«       
حضرت امام باقر)ع( در دعاهای منسوب به ایشان، همین 
روش و سلوک را پی گرفته  و گویی این ادعیه، درسی 
عملی برای فراگیری آن آمــوزه بزرگ است. در یکی از 
مشهورترین دعاهای منسوب به آن حضرت، یعنی »دعای 
ــاره انتساب دعا به حضرت  سمات« )بــرای مطالعه درب
باقرالعلوم)ع(، بنگرید به : بحارالانوار، ج9۰، ص96 – 
مؤسسه الوفاء( که امام خمینی)ره( درباره آن گفته  است: 
»دعای عظیم الشأن ... كه منكران را جرئت انكار سند و 
متن آن نیست و مقبول عامه و خاصه و عارف و عامی است 
و در آن دعای شریف مضمون های عالی مقام و معارف 
بسیار است كه شمیم آن قلب عارف را بی خود كند و نسیم 
آن نفخه الهیه در جان سالك دمد« )تفسیر سوره حمد، ص 
۱9(، می توان از این سیره الهی، رد و نشان کاملی یافت؛ 
آن جا که پس از مقدمه ای طولانی و ذکر موهبت های الهی 
بر بندگان خاص درگاه حضرت حق، چنین از پروردگار 
عَاءِ،  هُمَّ بِحَقِّ هَذَا الدُّ طلب حاجت می کند و می فرماید: »اللَّ
سْمَاءِ الَّتِی لا یَعْلَمُ تَفْسِیرَهَا وَ لا یَعْلَمُ بَاطِنَهَا  وَ بِحَقِّ هَذِهِ الَْ
دٍ وَ افْعَلْ بِی مَا أَنْتَ أَهْلُهُ  دٍ وَ آلِ مُحَمَّ غَیْرُكَ، صَلِّ عَلَی مُحَمَّ
وَ لا تَفْعَلْ بِی مَا أَنَا أَهْلُهُ« )شیخ توسی، مصباح المتهجد، 
مؤسسه فقه شیعه بیروت، ص ۴2۰(؛ بارخدایا! به حق 
این دعا و به حق نام هایی که جز تو کسی تفسیرشان را 
نمی داند و جز تو کسی از باطن آن ها آگاه نیست، بر محمد 
و خاندان پاکش درود فرست و با من چنان کن که سزاوار 
]خدایی[ توست و نه آن چنان که من درخور آن هستم. 
شیخ توسی در »مصباح المتهجد«، هنگام خواندن دعای 
سمات را، ساعات پایانی روز جمعه دانسته  است.)همان، 

ص ۴۱6( 

سیمای دعا در سیره باقرالعلوم)ع(
 در فرخنده زادروز پیشوای پنجم)ع( و آغاز ماه مبارک رجب، به بررسی جایگاه مناجات 

و شیوه گفت وگو با پروردگار در بیان و عمل آن  حضرت پرداخته ایم

فرصتی برای طراوت بخشیدن به جان
گفتاری از آیت  ا... سیدعلی خامنه ای

»رجب، ماه صفا دادن به دل و طراوت بخشیدن به جان 
است؛ ماه توسل، خشوع، ذکر، توبه، خودسازی و پرداختن 
به زنگارهای دل و زدودن سیاهی ها و تلخی ها از جان 
است. دعای ماه رجب، اعتکاف ماه رجب، نماز ماه رجب، 
همه وسیله ای است برای این که ما بتوانیم دل و جان 
خود را صفا و طراوتی ببخشیم؛ سیاهی ها، تاریکی ها 
و گرفتاری ها را از خود دور کنیم و خودمان را روشن 
سازیم. )8۴/5/28( ... ماه رجب است و در این سرود 
ــاره  به ماه  پر مغز و زیبایی هم که شماها خواندید، اش
رجب، ماه توسل، ماه توجه و دعا شده بود. در این ماه 
شریف، مؤمنین که دعا می خوانند، از خــدای متعال 
این  جور می خواهند: اَللهُمَّ فَاهدِنی هُدَی المُهتَدینَ 
وَ ارزُقنی اجتِهادَ المُجتَهِدینَ وَ لا تَجعَلنی مِنَ الغافِلینَ 
المُبعَدین)اقبال الاعمال، ج 2، ص 6۴۳(؛ چقدر حائز 
اهمیت است هر سه فِقره! فقره  آخر هم که مغفرت است 
که اساس همه  کارهاست: وَ اغفِر لی یَومَ الدّین)همان(. 
هدایتِ هدایت یافتگان و تلاش تلاشگران، آن چیزی 
است که در این دعا از خدای متعال می خواهید. شما 
تأمل بفرمایید اگر همین دو عامل در من و شما باشد، همه  
مشکلات حل خواهد شد؛ هم هدایت هدایت یافتگان 
الهی نصیب ما بشود، هم تلاش تلاشگران تاریخ بشریت 
در رفتار ما، در گفتار ما، در منش ما محسوس باشد. در آن 
فقره  سوم، آسیب مورد اشاره قرار گرفته است: وَ لا تَجعَلنی 
مِنَ الغافِلینَ المُبعَدین؛ غفلت بزرگ ترین آسیب است؛ 
غفلت از مسیر، غفلت از هدف، غفلت از توان، غفلت از 

فرصت، غفلت از دشمن، غفلت از وظیفه ای که امروز بر 
دوش من و شماست؛ غفلت. بزرگ ترین دشمن ما غفلت 

است.« )بیانات 9۴/2/۱6(

وای بر کسانی که بخوانند و نفهمند
گفتاری از مرحوم آیت ا... العظمی بهجت

»این دو ماه )رجب و شعبان(، امتیازشان از سایر ماه ها غیر 
از ماه رمضان، این است که ادعیه خیلی عالیة المضامینی 
ــت شــده از اهــل بیت علیهم  در ایــن دو مــاه، مأثور )روای
السلام( داریم. ]دعاهایی که[ خیلی عالیة المضامین 
]هستند[. در این دعاهایی که در ماه شعبان مأثور است، 
همین صلواتی که در زوال )هنگام ظهر( هست )صلوات 
شعبانیه( -کــه ظاهراً اختصاصی به زوال هم نــدارد، 
همه جا می شود ]آن را خواند[- خیلی مطالب مهمی 
هست و تقریباً داخل در حریم ولایت است کسی که این 
صلوات را ]بخواند[. این ها خیلی مهم اند. آن دعایی هم 
که سید ]ابن طاووس[ از ابن خالویه، از ائمه)ع( نقل کرده 
)مناجات شعبانیه( که مناجاتشان در ماه شعبان ]بوده 
است[، خیلی این ها ]مضامین عالیه ای دارند[. این هم 
فخر شیعه است که ادعیه عالیة المضامینی در دست این ها 
هست که در دست فلک الافلاک نیست. شوخی است این 
مطالب؟ مگر کسی نفهمد! این هم یکی از کرامات اهل 
بیت نبوت)ع( است که »کلامهم دون کلام الخالق و فوق 
کلام المخلوق؛ سخنانشان  پایین تر از سخنان خالق و 
بالاتر از سخنان مخلوق« است. وای بر کسانی که این ها 
را بخوانند و هیچ نفهمند که این ها تلخ است، شور است، 
بی مزه است، شیرین است، چه هست؟ با شیرینی های 
دیگر فرقش چیست؟ هیچ اهمیتی ]به این مضامین[ 

ندهند! ]وای به حال آن ها.[« )جلسه هفدهم درس خارج 
اصول؛ سال ۱۳۷۰(

چشیدن لذت علم و طهارت
گفتاری از آیت ا... العظمی جوادی آملی

»مــاه پربرکت رجب در پیش اســت، تا می توانید در ماه 
رجب روزه بگیرید، مخصوصاً کسانی که قدرت جوانی 
دارند، از روزه های این ایام و مبعث و ایام اعتکاف فراموش 
نشود؛ درس و بحث گوشه ای از کار اســت، اســاس کار 
جای دیگر است، اگر این اساس کار را رعایت بکنیم، آن 
وقت لذت علم و طهارت را می چشیم، اگر لذت طهارت را 
بچشیم، هیچ چیزی جای آن را نمی گیرد؛ اگر عالَم را به 
وی بدهیم، برایش گزنده است. درست است که بعضی از 
کارهای بدی که کردیم، از ما ظرفیت را گرفته است؛ ولی 
ظرفیت ده، همچنان بخشنده است؛ از او ظرفیت طلب 
کنید، استحقاقْ طلب کنید، لیاقتْ طلب کنید و بعد، از 
خداوند مسئلت کنید که به این ظرفیت، پاسخ مثبت بدهد 

و مظروف را عطا کند.«

بهترین ماه برای ساخته شدن
گفتاری از مرحوم آیت ا... آقامجتبی تهرانی

»ما موقعیت های بسیاری برایمان پیش می آید که بتوانیم 
خود را سبکبال کنیم. نباید بگذاریم که این موقعیت ها را 
از دست بدهیم. همه ما کم و بیش مبتلاییم و خداوند بدون 
آن  که من و تو از او درخواست کنیم، گذشت می کند. این 
رحمت واسعه حق، تطهیر کننده من و توست و تخفیف 
دهنده بار روح و دل ما و یکی از آن موقعیت ها ماه رجب 
است. در ماه رجب، رحمت های الهی بر امت پیامبر)ص( 
ــای متعددی در بــاب ماه  ــت ه ــزش می کند.  ما روای ری
رجب داریــم، ماه رجب، شهرا... است؛ به دلیل این که 
در این ماه، رحمت الهی بر بندگان زیاد ریزش می کند. 
پیامبراکرم)ص(، وقتی ماه رجب می آمد مسلمین را 

اطراف خود جمع می کرد، در بین آن ها می ایستاد و خطبه 
می خواند و این جملات را می فرمود: »ایها المسلمون، 
قد اقلکم شهر عظیم مبارک و شهر الصب و یصب الله فیه 
الرحمة علی عباده«؛ مسلمان ها سایه افکند بر شما ماهی 
بزرگ و فرخنده و ماهی است که در آن ریزش ]رحمت[ 
فراوان است. خداوند فرو می ریزد رحمتش را بر کسی 
که او را بپرستد. روایات متعددی داریم درباره ماه رجب 
که ماه رحمت است. باید بنده خودش را در معرض ریزش 
این رحمت قرار دهد. لذا یکی از آداب و اذکاری که وارد 
شده در ماه رجب، استغفار است. استغفار ذکری است 
که گویا تقاضای تطهیر و پوزش طلبیدن است. خداوند 
عذرخواهی بنده را بدون منت می پذیرد. به تعبیری ساده، 
با رویی باز بنده اش را بغل می کند. پیامبر)ص( فرمود: 
خداوند در آسمان هفتم مَلِکی را قرار داده که نامش داعی 
و دعوت کننده است؛ آن گاه که ماه رجب وارد بشود، آن 
فرشته هرشب تا به صبح  نگاه می کند، خداوند می گوید 
کسی که بخواهد با من بنشیند، من با او می نشینم، 
کسی که اطاعت من کند، حوائج او را برآورده می کنم و 
درمی گذرم از ]گناهان[ کسی که از من پوزش بطلبد. 
اگر کسی مرا در این ماه صدا کند، اجابتش می کنم و اگر 
از من درخواستی کند، به او عطا می کنم. کسی که از من 
هدایت بخواهد، او را هدایت می کنم. این ماه را ریسمانی 
قرار دادم بین خودم و بندگانم، کسی که این ریسمان 
را بگیرد، به من می رسد. این دعاهای ماه رجب را حتماً 
بخوانید. هرکس جایی غیر رحمت خداوند بیاید، زیان کار 
است. این همه دعا به ما تعلیم کرده اند که باید بخوانیم، به 
خصوص استغفارهایی که وارد شده است. امام صادق)ع( 
نقل می کند که پیامبر)ص( فرمود: ماه رجب ماه استغفار 
امت من است. در این ماه زیاد استغفار کنید که خداوند 
آمرزنده و مهربان است. دست خود را در دست اولیای 
]الهی[ بگذارید و عملًا وارد این راه شوید. این ماه بهترین 

ماه است برای این که بنده خودش را بسازد«.

قدر »رجب« در کلام »رجبیون«
 مروری بر سفارش ها و توصیه های حضرات آیات بهجت،خامنه ای، جوادی آملی
 و مجتبی تهرانی برای درک بیشتر فیوضات معنوی ماهِ ولادت امیرمؤمنان)ع(

گروه اندیشه – فرا رسیدن ماه مبارک رجب را به همه مؤمنین و مؤمنات تبریک و تهنیت عرض می کنیم؛ ماهی 
که طبق روایات معتبر، ماهِ خداست و در آن، درهای رحمت الهی به روی بندگان باز می  شود و بخشایش گناهان 
و پذیرش توبه به درگاه حضرت احدیت، به سادگی میسر است و رسیدن به مقام بندگی، در دسترس. بزرگان ما، 
همانان که در سراسر عمر کوشیده اند در زمره »رجبیون« قرار گیرند و مخاطب فرشته الهی که در قیامت صلای »أین 
الرجبیون« سر می دهد، درباره قدر دانستن لحظه لحظه این ماه پربرکت و کوشش برای بردن حظ کامل از مواهب 
آن و در امتدادش، رسیدن به فیض اکمل در دو ماه نورانی شعبان و رمضان، سخن های فراوان گفته و مؤمنان را به 
این مهم سفارش کرده اند. در نخستین روز این ماه جلیل، چه خوب است که قدرِ رجب را در کلام این »رجبیون« 
بجوییم تا با آمادگی و آگاهی بیشتر، قدم در این راه نورانی و متبرک بگذاریم. آن چه در ادامه مرور خواهید کرد، 
گزیده هایی است از سخنان بزرگان و علمایی که برخی در قید حیات هستند و برخی دعوت حق را لبیک گفته و به 

دیدار معبود شتافته اند.

عبادات

سخن اندیشه


